Постановление КМ РТ от 14 апреля 2016 г. N 223 "О Республиканской премии имени Г.Р. Державина" (с

23.10.2023 Система ГАРАНТ 1/6

Постановление КМ РТ от 14 апреля 2016 г. N 223 "О Республиканской премии имени Г.Р.
Державина" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

25 мая 2017 г., 21 мая 2018 г., 25 января 2019 г., 12 марта, 21 сентября 2020 г., 15 февраля, 21 июля, 23 октября
2021 г., 2 сентября 2022 г., 23 мая, 17 июля, 4 сентября 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Во исполнение Указа Президента Республики Татарстан от 14 марта 2016 года N УП-240
"Об учреждении Республиканской премии имени Г.Р. Державина" Кабинет Министров Республики
Татарстан постановляет:

1. Образовать Комитет по Республиканской премии имени Г.Р. Державина.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Республиканской премии имени Г.Р. Державина;
Состав Комитета по Республиканской премии имени Г.Р. Державина.

Пункт 3 изменен с 16 февраля 2021 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 15 февраля 2021 г. N 81
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3. Министерству финансов Республики Татарстан при формировании бюджета Республики

Татарстан на соответствующий финансовый год ежегодно предусматривать средства на выплату
Республиканской премии имени Г.Р. Державина:

по ведомству "Министерство культуры Республики Татарстан" начиная с 2021 года один раз
в два года в объеме 200,0 тыс. рублей;

по ведомству "Министерство юстиции Республики Татарстан" начиная с 2022 года один раз
в два года в объеме 200,0 тыс. рублей.

4. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям "Татмедиа"
обеспечивать освещение в средствах массовой информации результатов работы Комитета по
Республиканской премии имени Г.Р. Державина.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство
культуры Республики Татарстан и Министерство юстиции Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан И.Ш. Халиков

Положение
о Республиканской премии имени Г.Р. Державина

(утв. постановлением КМ РТ от 14 апреля 2016 г. N 223)
С изменениями и дополнениями от:

25 мая 2017 г., 12 марта 2020 г., 15 февраля, 23 октября 2021 г., 2 сентября 2022 г., 17 июля, 4 сентября 2023 г.
С изменениями и дополнениями от:

I. Общие положения

Постановление КМ РТ от 14 апреля 2016 г. N 223 "О Республиканской премии имени Г.Р. Державина" (с

23.10.2023 Система ГАРАНТ 2/6

Пункт 1 изменен с 25 октября 2021 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 23 октября 2021 г. N 998
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1. Республиканская премия имени Г.Р. Державина (далее - премия) присуждается писателям

за особо значимые произведения в области литературы (поэзия, проза, художественный перевод,
публицистика, литературная критика), получившие широкое общественное признание, созданные
на русском и (или) татарском языках, в том числе популяризирующие творчество Г.Р. Державина, и
юристам за научные исследования (монографии) в сфере юриспруденции. Указанные работы (далее
- работы) должны быть изданы в течение последних пяти лет, но не позднее чем за год до
представления на соискание премии.

Пункт 2 изменен с 16 февраля 2021 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 15 февраля 2021 г. N 81
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2. Премия присуждается один раз в год в количестве одной премии в размере 200,0

тыс. рублей: один раз в два года начиная с 2021 года в области литературы и один раз в два года
начиная с 2022 года в сфере юриспруденции.

3. Лицам, удостоившимся премии, присваивается звание "Лауреат Республиканской премии
имени Г.Р. Державина", вручаются диплом, знак лауреата, удостоверение установленного образца и
денежное вознаграждение.

Пункт 4 изменен с 12 марта 2020 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 12 марта 2020 г. N 187
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4. На соискание премии выдвигаются работы, изданные как отдельным автором, так и

коллективом авторов, состоящим не более чем из пяти человек.
В случае выдвижения на соискание премии работ, изданных коллективом авторов, диплом,

знак лауреата и удостоверение вручаются каждому из лауреатов, а денежное вознаграждение
распределяется следующим образом:

при коллективе авторов в три человека руководителю коллектива выдается половина
денежного вознаграждения, а вторая половина делится равными частями между остальными двумя
членами коллектива;

при наличии двух авторов денежное вознаграждение делится между ними равными частями;
при коллективе в четыре и более человек руководителю коллектива выдается треть

денежного вознаграждения, а две трети делятся равными частями между остальными членами
коллектива;

если коллектив авторов не выдвигает руководителя, денежное вознаграждение делится
равными частями между всеми членами коллектива.

Допускается посмертное выдвижение на соискание премии. Диплом, знак лауреата,
удостоверение и денежное вознаграждение награжденного посмертно или умершего лауреата
передаются или оставляются его семье как память, а денежное вознаграждение передается по
наследству в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Пункт 5 изменен с 16 февраля 2021 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 15 февраля 2021 г. N 81
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
5. Премия вручается председателем Комитета по Республиканской премии имени

Г.Р. Державина (далее - Комитет) ежегодно, как правило, 14 июля - в день рождения
Г.Р. Державина.

II. Порядок выдвижения работ на соискание премии

Постановление КМ РТ от 14 апреля 2016 г. N 223 "О Республиканской премии имени Г.Р. Державина" (с

23.10.2023 Система ГАРАНТ 3/6

Пункт 6 изменен с 18 июля 2023 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 17 июля 2023 г. N 840
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
6. Выдвижение работ на соискание премии производится республиканскими органами

исполнительной власти, организациями (в том числе научными и общественными организациями,
образовательными организациями высшего образования, театрами, музеями, библиотеками,
культурно-досуговыми организациями), органами местного самоуправления (далее - организация).
Работы выдвигаются на заседаниях коллегий, президиумов, секретариатов, ученых и
художественных советов, на собраниях трудового коллектива и иных коллегиальных органов
организации.

Пункт 7 изменен с 16 февраля 2021 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 15 февраля 2021 г. N 81
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
7. Каждая работа выдвигается на соискание премии не более двух раз. Премия повторно не

присуждается.
Пункт 8 изменен с 16 февраля 2021 г. - Постановление Кабинета

Министров Республики Татарстан от 15 февраля 2021 г. N 81
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
8. Материалы на соискание премии представляются на рассмотрение до 23 мая в Комитет по

следующим адресам: 420015, г. Казань, ул. Пушкина, д. 66/33 (для работ в области литературы) и
420111, г. Казань, ул. Кремлевская, д. 16 (для работ в области юриспруденции).

9. В Комитет представляется заявка на соискание премии от организации с указанием
фамилии, имени, отчества автора (коллектива авторов), полного названия работы, изданная в
количестве трех экземпляров работа.

Пункт 10 изменен с 16 февраля 2021 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 15 февраля 2021 г. N 81
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
10. Вместе с заявкой о выдвижении работы организации представляют:
коллегиальное решение организации о выдвижении работы (протокол коллегии, заседания,

художественного и ученого совета, собрания трудового коллектива);
анкету соискателя, содержащую личные сведения и творческую характеристику, две

фотографии автора (6 х 9 см);
краткую аннотацию представленной работы;
материал, характеризующий вклад автора (коллектива авторов) в создание работы;
внешнюю рецензию специалиста в соответствующей области (литературы и

юриспруденции);
справку об отсутствии у гражданина задолженности по налогам, сборам и иным

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
Все материалы заверяются организацией, выдвигающей работу на соискание премии. При

выдвижении одной организацией нескольких работ на каждую из них составляется отдельная
заявка.

11. К участию не допускаются заявки, направленные с нарушением сроков, установленных
настоящим Положением.

В случае, если к заявке не приложены документы, указанные в пункте 10 настоящего
Положения, автор (коллектив авторов) вправе представить недостающие документы до истечения
срока, установленного пунктом 8 настоящего Положения.

12. Утратил силу с 4 сентября 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Республики
Татарстан от 4 сентября 2023 г. N 1068

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Постановление КМ РТ от 14 апреля 2016 г. N 223 "О Республиканской премии имени Г.Р. Державина" (с

23.10.2023 Система ГАРАНТ 4/6

Наименование изменено с 16 февраля 2021 г. - Постановление
Кабинета Министров Республики Татарстан от 15 февраля 2021 г. N 81
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

III. Основные критерии отбора работ на соискание премии

Пункт 13 изменен с 16 февраля 2021 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 15 февраля 2021 г. N 81
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
13. Устанавливаются следующие критерии определения победителей конкурса:
в области литературы:
высокий художественный уровень работы (0-10 баллов);
актуальность и значимость работы для развития литературы в Республике Татарстан (0-10

баллов);
в сфере юриспруденции:
научная новизна и высокий научный уровень работы (0-10 баллов);
практическая значимость научной работы в сфере юриспруденции (0-10 баллов).

IV. Организация работы Комитета и порядок принятия решения о присуждении премии

14. Состав Комитета утверждается постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан. Комитет формируется из числа деятелей культуры, науки, образования, руководителей
министерств и ведомств Республики Татарстан.

Пункт 15 изменен с 16 февраля 2021 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 15 февраля 2021 г. N 81
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
15. На Комитет возлагаются обязанности по приему и рассмотрению (оценке), отбору

конкурсных работ.
Объявление и проведение конкурса, а также оформление и вручение наградных документов,

выплата премий осуществляются Министерством культуры Республики Татарстан (в области
литературы) и Министерством юстиции Республики Татарстан (в области юриспруденции).

16. Члены Комитета в конкурсе участия не принимают.
17. Заседания Комитета считаются правомочными при наличии двух третей его состава.

Пункт 18 изменен с 5 сентября 2022 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 2 сентября 2022 г. N 945
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
18. Решение о присуждении премии принимается на заседании Комитета путем тайного

голосования в соответствии с критериями определения победителей конкурса, указанными в пункте
13 настоящего Положения.

Для организации и определения результатов голосования избирается счетная комиссия из
членов Комитета в составе трех человек.

В случае невозможности присутствовать лично член Комитета имеет право проголосовать
заочно, направив в Комитет заполненный лист рассмотрения (оценки) конкурсных работ в
запечатанном виде.

В случае если результаты голосования членов Комитета составляют равное количество
баллов, председатель Комитета имеет право решающего голоса.

Принятое решение оформляется протоколом.
Информация о победителях конкурса размещается на официальном сайте Министерства

Постановление КМ РТ от 14 апреля 2016 г. N 223 "О Республиканской премии имени Г.Р. Державина" (с

23.10.2023 Система ГАРАНТ 5/6

культуры Республики Татарстан (в области литературы) (http://mincult.tatarstan.ru) и (или)
Министерства юстиции Республики Татарстан (в области юриспруденции)
(http://minjust.tatarstan.ru) в течение пяти рабочих дней после подписания протокола.

Решение о присуждении премии может быть изменено до вручения диплома, знака лауреата,
удостоверения установленного образца, денежного вознаграждения в случае, если лицо, которому
присуждена (лица, которым присуждена) премия, признано (признаны) физическим лицом,
выполняющим функции иностранного агента, в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации.

19. Финансирование затрат, связанных с присуждением премии, осуществляется за счет
средств, предусматриваемых в бюджете Республики Татарстан.

Состав изменен с 4 сентября 2023 г. - Постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 4 сентября 2023 г. N 1068
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Состав
Комитета по Республиканской премии имени Г.Р. Державина

(утв. постановлением КМ РТ от 14 апреля 2016 г. N 223)
С изменениями и дополнениями от:

21 мая 2018 г., 25 января 2019 г., 12 марта, 21 сентября 2020 г., 15 февраля, 21 июля 2021 г., 23 мая, 4 сентября
2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Фазлеева Лейла Ринатовна заместитель Премьер-министра Республики Татарстан -
председатель Комитета

Глухова Лариса Юрьевна начальник Государственно-правового управления Раиса
Республики Татарстан (по согласованию) - заместитель
председателя Комитета

Аюпова Ирада Хафизяновна министр культуры Республики Татарстан, заместитель
председателя Комитета

Александровская Ирина
Алексеевна

председатель Правления Региональной общественной организации
"Русское национально-культурное объединение Республики
Татарстан", заместитель председателя Совета Региональной
общественной организации "Ассамблея представителей народов,
проживающих на территории Республики Татарстан", директор
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
"Гимназия N 93" Советского района г. Казани (по согласованию)

Загидуллин Рустем
Ильдусович

министр юстиции Республики Татарстан, заместитель
председателя Комитета

Галяутдинов Артем
Ильдарханович

заместитель начальника Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Республике Татарстан (по
согласованию)

Долгов Марат Шамилевич начальник Правового управления Аппарата Кабинета Министров
Республики Татарстан

Завьялова Ирина
Васильевна

заведующий музеем Е.А. Боратынского - филиалом
государственного бюджетного учреждения культуры
"Национальный музей Республики Татарстан" (по согласованию)

Постановление КМ РТ от 14 апреля 2016 г. N 223 "О Республиканской премии имени Г.Р. Державина" (с

23.10.2023 Система ГАРАНТ 6/6

Зайдуллин Ркаил
Рафаилович

председатель общественной организации "Союз писателей
Республики Татарстан" (Творческий союз), депутата
Государственного Совета Республики Татарстан (по
согласованию)

Зарипов Айрат Ринатович председатель Комитета Государственного Совета Республики
Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным
вопросам (по согласованию)

Зарипов Ильдус Фатихович глава Лаишевского муниципального района Республики Татарстан
(по согласованию)

Минзарипов Рияз
Гатауллович

президент федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования "Казанский
(Приволжский) федеральный университет" (по согласованию)

Минниханов Рифкат
Нургалиевич

президент государственного научного бюджетного учреждения
"Академия наук Республики Татарстан"

Мухарлямов Руслан
Робертович

заместитель Руководителя Администрации Раиса Республики
Татарстан - руководитель Департамента Раиса Республики
Татарстан по вопросам внутренней политики (по согласованию)

Низамова Ляйсан
Гаптелхановна

начальник Управления культуры и развития языков народов
Республики Татарстан Аппарата Кабинета Министров Республики
Татарстан

Ратникова Римма Атласовна председатель Комиссии Государственного Совета Республики
Татарстан по установлению идентичности текстов законов на
татарском и русском языках (по согласованию)

Салимгараев Айдар
Саитгараевич

руководитель Республиканского агентства по печати и массовым
коммуникациям "Татмедиа"

Хадиуллин Ильсур Гараевич министр образования и науки Республики Татарстан
Яковлев Константин
Геннадиевич

руководитель Исполнительного комитета Совета Ассамблеи
народов Татарстана (по согласованию).